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1. ÚVOD

Téma pro svou diplomovou práci „ Ergoterapie v psychiatrii"

jsem si vybrala proto, že cítím potřebu upozornit na

nezastupitelnou roli pracovní terapie v psychiatrii a snad také

proto, že jsem měla možnost poznat během své praxe

v Psychiatrické léčebně Dobřany, jak taková ergoterapie u

psychiatrických pacientů vlastně probíhá a co všechno zde role

ergoterapeuta obnáší.

V první části své práce bych chtěla poukázat na to, že

ergoterapie byla již v historii chápána jako zcela přirozený způsob

léčby a rehabilitace duševně nemocných a není možné ji ani

v současné době opomíjet.

My sami, aniž bychom trpěli nějakou duševní poruchou,

můžeme posoudit, jak nás dokáže jakákoli pracovní či umělecká

činnost odpoutat od různých starostí, dokáže nás zabavit a

povznést nad problémy všedního života. Myslím si, že je dnes

ergoterapie zatím nedoceněna a jen v některých případech

kvalitně a organizovaně aplikována..

Je třeba si všimnout, jak v dnešní moderní uspěchané době,

kdy na nás působí mnoho stresujících faktorů, rapidně počet

psychicky narušených jedinců vzrůstá. Objevují se nové

psychické poruchy a současně s nimi i nové metody, jak těmto

poruchám předcházet, či jak je účinně léčit. Vedle

psychofarmakoterapie, která za posledních 40 let udělala

nesmírné pokroky, se otevřely dveře i dalším formám léčby, jako

jsou právě ergoterapie, psychoterapie, muzikoterapie, arteterapie

a další.

Psychofarmaka hrají dnes při léčbě duševních poruch značnou

roli, ale týkají se pouze oblasti biologické léčby. Co však

s defekty, které se objevují u duševně nemocných v oblasti
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sociální a v oblasti pracovních schopností. Vše spolu souvisí a

proto i léčba psychiatrických pacientů musí být komplexní.

Obraťme tedy svoji pozornost na staré, dříve osvědčené metody

rehabilitace, které pomáhají nemocnému zařadit se do společnosti

a žít plnohodnotný život.
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2. HISTORIE PÉČE O DUŠEVNĚ CHORÉ

Psychiatrie jako samostatný vědní obor vznikla poměrně

pozdě, ale znalostmi medicíny a kulturní vyspělostí jednotlivých

národů naproti tomu byly duševní choroby mezi prvními

nemocemi, které byly rozpoznány a popsány. Jejich vznik, léčba a

péče o duševně choré byly ovlivněny ve svém vývoji

filozofickými směry.

Na počátku psychiatrie vlastně ani součástí medicíny nebyla a

léčení duševních chorob bylo výsadou kouzelníků a šamanů. Lidé

si tehdy vysvětlovali vznik nemocí posedlostí zlými duchy,

démony a podle toho vypadala i léčba: zaříkávání, vyhánění

duchů z těla apod.. Můžeme pozorovat i určité pokusy o prevenci

ve formě nošení amuletů, talismanů, obětování bohům aj.

Oficiální léčení se postupně stalo výsadou kněží v podobě

chrámového léčitelství. S pokrokem vědění a z prvních

písemných památek se dozvídáme o popisu duševních poruch a o

péči o duševně choré např. v Egyptě, Indii, Číně, Řecku, Římě a

jinde. Nyní se chvíli pozastavme nad vývojem psychiatrie a její

léčby v jednotlivých historických období.

2. 1. Psychiatrie starověku

Egypt
O vyspělosti egyptského lékařství vypovídají staroegyptské

papyry, které obsahují texty modliteb к zaříkávání zlých duchů. O

péči, kterou poskytovali kněží ve svých chrámech, se můžeme

dočíst v Traité od Phillippa Pinela, kterého ve své knize -

Psychiatrie dávných věků cituje Eugen Vencovský.
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„V zalidněných a kvetoucích oblastech starého Egypta nalézaly se

dva zasvěcené chrámy, kde se nacházeli melancholikové a kde

kněží podporovali podivuhodnou léčbu všemi přirozenými

prostředky dnešní hygieny. V těchto chrámech byly provozovány

hry a rozptylující tělesná cvičení všeho druhu. Nacházely se tu

rozkošnicky smyslné a svůdné obrazy, na které musel padnout

zrak nemocných. Jejich sluch okouzlovaly líbezné zpěvy a

harmonické tóny. Procházeli se v kvetoucích zahradách a uměle

vytvořených hájích. Plovouce v ozdobných čluncích dýchali

čerstvé a zdravé ovzduší Nilu a naslouchali přitom hudbě. Byli

zavedeni na zelenající se ostrovy, kde pod obrazy ochranitelů se

jim poskytovaly důmyslně vytvořené hry. Každý okamžik byl

vyplněn veselou příhodou, groteskním tancem nebo sledem

rozptylujících zábav při dobře vedeném a přísně kontrolovaném

denním režimu - to vše mírnilo pocity bolu, uklidňovalo nepokoj

a způsobovalo příznivé změny."

Je tedy pravdou, že v Egyptě, ale i v jiných zemích se chovali

к duševně nemocným velmi humánně a jako jediný způsob

terapie mimo vyhánění zlých duchů z těla, používali vliv hudby,

zpěvu, malby, zabavení (zaměstnání) duševně chorých a vlivu

příznivého účinku přírodního prostředí.

Indie
Indové se domnívali, že duševní choroby jsou způsobovány

zlými duchy a démony, rozpoznali řadu příznaků duševních

chorob jako například vzrušenost, neklid, chlípnost,

marnotratnost, ztrátu paměti, blábolivou řeč, sebepoškozování, a

mírnili je projímadly, dávidly, cvičením v sebeovládání a studiem

posvátných knih. Obecně bylo doporučováno jednat s duševně

nemocnými laskavě a vlídně a právě v pochopení významu moci
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mluveného slova spatřujeme dnes největší přínos staroindického

lékařství.

Čína
Staří Číňané si problematiku duševních chorob vysvětlovali

posedlostí démony a působením tajemných sil. К jejich vyhánění

sloužil psychiatrický náboženský obřad a potírání těla

zapáchajícími mastmi. Mezi další podpůrné metody patřilo

vymlouvání chorobných myšlenek a změna prostředí.

Izrael
Zde se pozastavíme u krála Saula, který trpěl zádumčivostí a

bludy, dostával záchvaty zuřivosti a na veřejnosti se svlékal a

pobíhal nahý. Příznaky Saulovy choroby probíhaly progresivně a

z bouřlivých atak nemoci jej léčil jeho oblíbenec David hrou na

harfu. V Davidově hře a jejím příznivém léčebném vlivu můžeme

spatřovat první účelné použití muzikoterapie při léčbě duševně

chorých.

Duševní choroby již nejsou vykládány nadpřirozenou příčinou,

ale jsou chápány materialisticky a léčit je byl oprávněn lékař,

nikoli kněz. Zajímavá je zmínka o tom, že osoby trpící duševní

chorobou nejsou zodpovědné za své činy, a proto nemohou být

soudně stíhány a trestány. Tento názor představuje na svou dobu

pokrokový právní předpis, к němuž dospělo evropské lékařství

teprve mnohem později.

Řecko
Až v 7. století př. n. 1. začali řečtí filozofové racionálně, bez

nadpřirozeného náboženského myšlení, vysvětlovat přírodní jevy a

silně tak ovlivnili veškeré lékařství. Jedním z nich byl i

Hippokrates (460 - 370 př. n. 1.), největší lékař antické kultury a
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zakladatel vědeckého lékařství, který jako první tvrdil, že duševní

nemoc je způsobena poruchou mozku a že je třeba léčit celého

nemocného nikoliv jen jeho nemoc. Používal však čistě somatickou

léčbu, ke které mu sloužily rostliny a nerostné látky jako

projímadla a dávidla. Někteří autoři však uvádějí, že jako součást

léčby doporučoval i tělesná cvičení, parní lázně, procházky a

houpání nemocného na visuté posteli, které jej mělo uklidňovat.

V péči o duševně choré a v medicíně vůbec sehráli Řekové

důležitou roli, avšak po kulturní krizi se přenesla řecká kultura

včetně zdravotnictví do Říma.

Řím
Vědecké lékařství zde začal prosazovat až po příchodu řeckých

lékařů Asklepiades, jehož léčebné metody hlavně u klidných

duševně nemocných můžeme považovat za určitou formu

psychoterapie. Nesouhlasil s Hippokratovou somatickou léčbou,

s podáváním projímadel a dávidel. Požadoval pro umístění

pacientů světlé místnosti, protože byl přesvědčen, že tma sama o

sobě budí úzkost. Doporučoval léčbu pomocí filozofie, která měla

činit člověka moudrým a tím jej zbavovat duševního bolu. Jako

další terapeutický postup, který se dnes používá např. při řízeném


[…]

a sním, že princ muj čeká tam za horou.

Nevěsta šťastná. Ten, o kterém jsem snila,
muj přijal slib, já nikdy nezradila.

Už děti mám a domov tam, kde se nebrečí.

O jejich radost dbám, o jejich bezpečí.
Už třicítka je tu a čas tak děsně pádí,
synové rostou, jen kéž se maji rádi!

Čtyřicet - a synáčkové velcí už z domu odcházejí,
však se mnou je muj muž, ve dvou je veseleji.

Padesát přešlo, zas děti batolí se kolem.
Pak přišla temnota, vzala mi manžela.
Co bude dál? Hrůza mnou zachvěla.
Mé děti pečují teď o tu svoji chásku.

Já myslím dozadu, co znala jsem, ach lásku!
Stará jsem ženská a příroda moc zlá je
a s námi starými teď na blázna si hraje.

Tělo se drobí, sila je pryč i krása oněměla
a kámen mám, kde dříve jsem srdce měla.

V té staré zdechlině však mladá jsem jak kdysi
a srdce ubité přec občas poskočí si.

Vzpomínám na radost, na bolest vzpomínám
a miluju a žiju, jak milovati znám.

Na pár těch přešlých let já pamatuji vděčně
a přijímám, nejsme tu nekonečně.

Sestřičky milé, já nejsem tam, kam pohled váš se nese,
ta stará protiva! Otevřte oči! Pojďte jen blíž!

A na mé JÁ teď dívejte se!

Nový pracovní
dekurs

Mgr. N O S K O V Á , e rgoterap ie

Od záři 1999 bude zaveden nový pracovní dekurs.
který u m o ž ň u j e ne j en rychle j š í a p ř e h l e d n ě j š í
informací o průběhu léčby prací jednotlivých pacientů,
ale i zpětnou vazbu mezi terapii a oddělením. Tiskopis
byl úspěšně vyzkoušen na odd. 8 a 9. zatím dodán na
oďd. 10 a 26. '
Domnívám se. že po kontrole VZP, která kritizovala

nedostatky v dokumentaci, je tento praco\ní dekurs
jedním z možných kroků к nápravě.

PRACOVNÍ DEKURS

Oddčleni Příjmení a jméno

Rod. č.

Dg. Oddčleni Příjmení a jméno č. oš. Dg.
Doporučeni lékaře, razítko, podpis, datum:

T Ý D E N N Í H O D N O C E N Í S tupně : vynikající, vcimi л * *
dobrý •**
vcelku dobrý **
špatný *

Datum Druh činnosti
Soustře-
děnost Výdrž Výkonnost Poznámky

Podpisy
ter., lékaře

ÍOtO * I»K BWYrfíNfWV . 427.99

Příloha č. 7

Deklarace práv duševně nemocných

Rezoluce schválená valným shromážděním OSN dne 20.12.1971

1. Duševně postižený občan má, pokud je to jen možné, stejná práva jako
ostatní občané.

2. Duševně postižený občan má nárok na přiměřené lékařské ošetření a
terapii odpovídající jeho potřebám, jakož i nárok na takové vzdělání,
trénink, rehabilitaci a podporu, které co nejvíce mohou rozvinout jeho
možný potenciál a schopnosti.

3. Duševně postižený občan má právo na hospodářské zajištění a
přiměřený životní standard. Má také právo na produktivní práci nebo
odpovídající zaměstnání, které odpovídá pokud možno jeho
schopnostem.

4. Tam, kde je to možné, měl by duševně postižený žít se svojí vlastní
nebo opatrovnickou rodinou a s ní společně sdílet život. Rodina, ve
které žije, by měla ke společnému životu obdržet podporu. Pokud je
nutný pobyt v zařízení, pak by se způsob života v tomto zařízení a
podmínky v něm měly přiblížit normálnímu životu, jak je to jen
možné.

5. Duševně postižený občan má právo na kvalifikovaného opatrovníka,
pokud je to к jeho blahu a zájmům žádoucí.

6. Duševně postižený občan má právo na ochranu před zneužíváním,
pohrdáním a ponižujícím jednáním. Pokud je obžalován za přečin, pak
má právo na řádné soudní vyšetřování a posouzení jeho míry
odpovědnosti se zřetelem na jeho postižení.

7. Pokud duševně postižený občan není v důsledku svého postižení
schopen v plném rozsahu využít všechny svá práva, nebo pokud by
bylo nutné některá nebo všechna práva omezit či odejmout, musí se při
průběhu omezení nebo odejmutí práv prokázat příslušná právní jistota
proti jakékoliv formě zneužití.

Tento proces musí vycházet z odborného posouzení sociálních schopností
duševně postižené osoby a musí podléhat pravidelné kontrole, jakož i
právu se odvolat к vyšší instanci.

Příloha č. 8

Báseň o bláznech
Anonymní pacient

Jsem možná blázen nebo blb, ale jedna věc je mi jasná, že ŽIVOT není
život, ale pohádka krásná.

Ten život s velkým „Ž" nežijou všichni, to jen pár lidí, ti kteří přemýšlejí o
životě a za vším něco vidí.

Třeba i ze zdí vidí život, pro ně i dřevo může žít,
vždyť je to tak krásné mít fantazii a nenechat ji umřít.

A právě takovou fantazii mají blázni, proto je máte za blbce?
Ne, tak to není pravda, pravda je ta, že oni vás mají za tupce.

Za tupce tupý, kteří nechtějí vědět, co to je život
s velkým „Ž",

vás totiž zajímají jenom prachy, majetek a život
s malým „Ž".

Život s malým „ž" je váš každodenní nudný svět, nemáte zájem
proniknout к nim a něco o nich vědět.

Zkuste se к nim dostat, pomoct jim a poznat život s velkým „Žet",
oni za to stojí, to mi věřte, hned vám bude na nich záležet.

Tímto vším chci říci jenom toto, že blázen je pravdivý člověk
a vy jste jen jako foto.