Oponentský posudek diplomové práce
Ergoterapie v psychiatrii
Jana Cvrková

Práce je velmi pečlivě zpracována. Nejdříve pojednává o historii péče o duševně nemocné a různých typech terapie. Poté se snaží vymezit pojem ergoterapie a definovat její účel v psychiatrii. V další kapitole popisuje PL Dobřany a stav ergoterapie zde. Závěrem uvádí 4 kasuistiky.

Ve 3. kapitole studentka definuje ergoterapii jako lékařem předepsanou činnost. Domnívám se, že nyní lékař pouze doporučuje k ergoterapii a na ergoterapeutce samotné je po podrobném vyšetření „předepsat“ konkrétní terapii.

Na straně 15 studentka uvádí cíle ergoterapie v psychiatrii. Jsou poněkud obecné a zvláště u bodů 4 a 5 by měl být specifikováno, jak může tyto cíle ovlivnit ergoterapeut.

Kapitola 5 a 6 je zpracována podrobně a přehledně, je zřejmé, že se studentka seznámila se situací v PLD.

U kapitoly 7 se ukazuje jakou roli stále v současných psychiatrických zařízeních hrají ruční práce, nazývané ergoterapii. Není zřejmě vinou studentky, že v kasuistikách chybí jakékoliv ergoterapeutické vyšetření (je zde pouze anamnéza klienta), krátkodobý a dlouhodobý plán terapie a jeho plnění.

Uvědomuji si, že praxe v psychiatrických zařízeních je taková, přesto by studentka měla uvést vlastní pozorování, upřesnit stupeň ADL, strukturu činností pacienta, jeho sociální kontakty a schopnosti, navrhnout plán terapie a sledovat změnu výše uvedeného po terapii.

Z práce studentky je patrné využití pouze užší součásti ergoterapie- ergoterapie kondiční, využívající navíc pouze jednoduchých manuálních prací.

Práce je doplněna rozsáhlou , hezky zpracovanou přílohou.

Závěr:

Diplomová práce Ergoterapie v psychiatrii je zpracována podrobně, pečlivě a formálně dobře. Popis ergoterapie odpovídá stavu v současných léčebnách. Domnívám se však, že se studentka měla pokusit pohlédnout na průběh ergoterapie i poněkud kritičtěji a navrhnout modernější postup ergoterapeutického procesu.

Navrhuji hodnocení 2 (velmi dobře).

V Mar. Lázních 12. 5. 2006